UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta
katedra primární pedagogiky

**ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH REGIONU
PRAHY 9**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **RNDr. Jana Skýbová**

Autor diplomové práce: **Hana Králová**

Studijní obor: předškolní pedagogika

Forma studia: kombinované

Diplomová práce dokončena: březen 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury.

V Praze dne.....

.....

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří se na mém úsilí napsat tuto diplomovou práci podíleli.

V první řadě patří poděkování vedoucí mé diplomové práce RNDr. Janě Skýbové.

Dále děkuji PaedDr. Mileně Soběslavské CSc. z odboru školství Magistrátu hlavního města Prahy, která mi ochotně poskytla koncepce a dokumenty týkající se EVVO.

Také respondentky zaslouží poděkování, neboť bez jejich pomoci bych téma diplomové práce nemohla zpracovat.

A v neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým nejbližším (rodině i rodičům) za jejich trpělivost, shovívavost a morální podporu.

Obsah

ÚVOD A CÍLE 8
1 TEORETICKÁ ČÁST 11
1.1 Cíl teoretické části diplomové práce 11
1.2 Vymezení základních pojmů 11
1.3 Přehled poznatků z odborné literatury 14
1.4 Legislativa ČR se vztahem k EVVO 21
1.5 Národní koncepce a strategické dokumenty týkající se EVVO 23
1.6 Usnesení Rady hlavního města Prahy týkající se EVVO 27
1.7 Další zdroje informací 30
1.7.1 Ústřední orgány státní správy podílející se na EVVO v oblasti školství 30
1.7.2 Magistrát hlavního města Prahy 31
1.7.3 Odborné školské instituce 31
1.7.4 Nestátní neziskové organizace na území hlavního města Prahy 33
2 PRAKTICKÁ ČÁST 35
2.1 Cíl praktické části diplomové práce 35
2.2 Základní charakteristika výzkumu 35
2.2.1 Cíl výzkumu 35
2.2.2 Obsah výzkumu 36
2.2.3 Prostředí výzkumu 37
2.2.4 Volba výzkumného nástroje 37
2.3 Bližší charakteristika výzkumného nástroje 38
2.3.1 Koncipování dotazníku 38
2.3.2 Administrace dotazníků 38
2.3.3 návratnost dotazníků 39
2.3.4 Vyhodnocení dotazníků 39
2.4 Jednotlivé položky dotazníku 40

2.5 Vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku..... 42
2.6 Vyhodnocení dotazníků pomocí SWOT analýzy 54
2.7 Potvrzení nebo vyvrácení stanovených pracovních hypotéz 60
3 PROJEKT 63
4 DISKUSE 64
5 ZÁVĚR 68
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 70
PŘÍLOHY 73

Klíčová slova:

- environmentální výchova a vzdělání
- udržitelný rozvoj
- akční plán rozvoje
- ekologie
- koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (dále jen EVVO)

Key words:

- Environmental education
- Sustainable progress
- Action plan of the progress
- Ecology
- Environmental education and further education conception

Anotace:

System školství je prostředkem, který může v určitém časovém období cíleně oslovit každého jedince české populace a ovlivnit jeho myšlení, jednání a chování. Škola poskytuje nejen základní soustavu znalostí a dovedností, ale ovlivňuje žáky svým vzdělávacím programem a svým celkovým působením. To platí také pro oblast environmentálního vzdělávání a výchovy. Rámcový program pro předškolní vzdělávání v oblasti s názvem „Dítě a svět“ pomáhá vytvořit elementární základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu prostředí.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení úrovně environmentální výchovy v mateřských školách regionu Prahy 9. Pomocí dotazníkového šetření zjišťuji, v jaké míře a v jaké podobě je environmentální výchova začleňována do školních vzdělávacích programů.

Annotation:

The school education system can address each person in his or her particular life phase and influence human thinking and behaviour. The school education system not only provides pupils and students with the basic knowledge and skills, but has a significant influence on them with its general education programme. This general influence can be related to the environmental education area as well. The “Child and the world” pre-school education framework programme helps educators with the creation of basics of children’s open and responsible attitudes to the living environment.

The aim of this diploma thesis is the evaluation of environmental education level in infant school at Prague 9. I used the questionnaire investigation to identify the extent of the application of the environmental education in school education programmes.

ÚVOD A CÍLE

V posledním století působí na naši planetu příliš mnoho změn, je vystavena stále většímu poškození. Lví podíl na zásazích do jejího nynějšího vývoje má především lidský faktor a právě člověk poškozuje to, na čem je a vždy bude existenčně závislý. Největší „vinu“ na současné situaci má konzumní a příliš pasivní způsob života.

Co tedy bude úspěšnější strategií: věnování pozornosti zkvalitňování teoretického ekologického vzdělávání dospívajících a dospělých, nebo preventivní hledání možností, jak u dětí odmala rozvíjet perspektivnější styl života?

Předškolní věk je z hlediska vytváření vztahu k přírodě nejdůležitějším senzitivním obdobím. Právě využití a rozvíjení přirozené vitality dětí a kontakt s pestrým a hodnotným živým přírodním prostředím je základem tělesného a duševního zdraví našich dětí. V opačném případě hrozí dětské populaci pasivní a nucené konzumování zprostředkovaných informací o skutečném životě s budoucími celospolečenskými důsledky.

Již přes třicet let se snažím u dětí v mateřské škole podnítit vztah k přírodě, ukazovat jim cestu jak přírodu poznávat a chránit. Vyhledávám zajímavé a podnětné akce a semináře, na kterých se setkávám s lidmi, kterým není výchova nové generace lhostejná. Diskutujeme, porovnáváme výsledky své práce, vyměňujeme si zkušenosti i odbornou literaturu se svými projekty. Společně hledáme cestu, jak vychovávat nejen současnou i budoucí

generaci k zodpovědnému přístupu ke stále se zhoršujícímu životnímu prostředí ale i jak a kde vzdělávat pedagogy.

Často se setkávám s kolegyněmi z celé republiky i ze zahraničí, s ředitelkami i s učitelkami základních i mateřských škol. Svými odbornými poznatky přispívají také pracovníci z Ekologických center i zástupci odboru Magistrátu hl.města Prahy. Nikdy ale nebyla přítomna žádná kolegyně ředitelka z mateřské školy v Praze 9.

Položila jsem si tedy několik otázek a na jejich základě si stanovila **pracovní hypotézy**:

H1 Předpokládám, že kolegyně ředitelky z Prahy 9 považují environmentální výchovu v mateřských školách za nezanedbatelnou a proto jí spolu se svými učitelkami zařazují do výchovně vzdělávacích programů škol.

H2 Předpokládám, že ředitelky mateřských škol v Praze 9 znají základní právní dokumenty a legislativu v oblasti EVVO a dále se vzdělávají v centrech a subjektech zabývajících se touto problematikou.

H3 Nepředpokládám, že každá mateřská škola v regionu Prahy 9 má ideální podmínky k realizaci EVVO na svém pracovišti.

Formou dotazníkového šetření jsem se rozhodla oslovit ředitelky 25 mateřských škol regionu Prahy 9, zjistit úroveň environmentální výchovy na školách pod jejich vedením a v případě zájmu nabídnout svoji pomoc.

Dále bych ráda porovnala výsledky tohoto dotazníkového šetření se závěry Situační analýzy vystihující současný stav EVVO na území hlavního města Prahy (analýza je součástí materiálu s názvem Krajská koncepce EVVO hlavního města Prahy) a se závěry z Výroční zprávy o stavu koncepce a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy za školní rok 2004/2005.

Jedním z cílů bude i vytvoření praktického projektu EV pro mateřské školy s aplikací zásad EV v praxi.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíl teoretické části diplomové práce

Cílem teoretické části diplomové práce je přiblížení a vysvětlení základních pojmů této problematiky. Pomocí poznatků z odborné literatury, legislativy a dalších zdrojů informací jsou objasňovány historické i současné kontexty EVVO v naší republice.

1.2 Vymezení základních pojmů

Vysvětlením základních pojmů se zabývá Malý ekologický a environmentální slovníček autorů Máchala, Hustáka a Slámové (7, str.16):

[…]


Většina mateřských škol vidí problémy ve vztahu k EVVO především v nedostatku vzdělávacích programů pro pedagogy a v malé nabídce výukových programů pro předškolní děti. Často také uvádějí nedostatek pomůcek a metodických materiálů vhodných pro EVVO. Tento pohled je způsoben nedostatkem informací o nabízených aktivitách, případně nezájmem zabývat se touto oblastí a nedostatkem motivace.

Řada mateřských škol nemá v hlavním městě dostatečné zázemí pro kontakt s přírodou, chybí vhodné plochy pro EVVO. Téměř výhradně velkoměstská aglomerace neobsahuje z velké části ani venkovské prostředí a ani přirozené přírodní komplexy“.

Závěry z Výroční zprávy o stavu koncepce a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy za školní rok 2004/2005 jsou stručněji, cituji:

„Realizace environmentální výchovy v pražských mateřských školách probíhala ve školním roce 2004/2005 na základě Rámcového programu pro předškolní vzdělávání, který zahrnuje i environmentální výchovně vzdělávací oblast. Část mateřských škol je zapojena do existujících projektů zaměřených na EVVO, např. Zdravá mateřská škola, M.R.K.E.V (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy, iniciativa PEPEK (Pražský ekopedagogický klub), Archa 21.

Mateřské školy jsou zpravidla umístěny ve standardních budovách se školní jídelnou, kuchyní a zahradou, která poskytuje podmínky pro relaxaci a sportovní vyžití dětí. Jejich rozmístění je úměrné k bytové zástavbě a demografickému složení obyvatelstva. Některé mateřské školy jsou sídlištního typu, jiné pak ve staré zástavbě, spíše rodinného typu“.

Jestliže porovnáím výsledky průzkumu obou dokumentů s vyhodnocením dotazníků pomocí SWOT analýzy, **v mnoha bodech se shodují** např.:

- mateřské školy nemají osobu, která se zabývá přípravou environmentálních programů pro děti
- několik mateřských škol zpracovává své vlastní výukové programy a využívá vzdělávací programy středisek EV
- vzděláváním pedagogických pracovníků mateřských škol se zabývá málo organizací a institucí

- většina mateřských škol preferuje aktivity zaměřené na praktické poznávání přírody
- spolupráce rodičů v této oblasti je nedostatečná
- nezájem (ze strany učitelek i ředitelek) zabývat se oblastí EVVO, nedostatek motivace a tím i zkreslený pohled na informace o nabízených aktivitách, pomůckách a metodických materiálech
- řada mateřských škol nemá dostatečné zázemí pro kontakt dětí s přírodou, chybí vhodné plochy pro EVVO atd.

Z porovnání výsledků průzkumu obou dokumentů a vyhodnocených dotazníků pomocí SWOT analýzy jsem dospěla k závěru, že **EV v mateřských školách regionu Prahy 9 má přibližně stejnou úroveň jako EV v mateřských školách ostatních pražských částí.**

5 ZÁVĚR

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila zhodnotit úroveň environmentální výchovy v mateřských školách v Praze 9 a zjistit, za jakých podmínek a v jaké podobě je začleňována do školních vzdělávacích programů těchto mateřských škol.

V teoretické části diplomové práce jsem se pokusila vysvětlit a přiblížit základní pojmy této problematiky. Poznatky z odborné literatury, legislativa a další zdroje informací pomohly objasnit historické i současné kontexty EVVO v naší republice.

Jak bylo uvedeno, již v minulosti přikládala škola a celá pedagogická teorie i praxe mimořádný význam pozitivnímu vztahu škol, učitelů a žáků k přírodě a vlivu přírody na formování žákovy osobnosti. Myšlenky J.A.Komenského s jeho nedoceněným biocentrismem; první opatrovny vedené J.Svobodou a první mateřské školy založené v Praze v 19.století, v nichž byl již zdůrazňován význam přírody pro výchovu. V neposlední řadě Sjezd učitelů v roce 1920 a o deset let později Ida Jarníková se svým *Výchovným programem mateřských škol* a myšlenkou projektových metod práce.

To všechno jsou základní kameny pro současnou environmentální výchovu v mateřských školách, která je součástí *Rámcového programu pro předškolní vzdělávání*.

V praktické části diplomové práce jsem zhodnotila úroveň EV v mateřských školách v regionu Prahy 9.

Dotazníkový výzkum na 25 mateřských školách regionu Prahy 9 posloužil k potvrzení nebo vyvrácení stanovených pracovních hypotéz, k jejich uvedení do vzájemných souvislostí a

vyhodnocení zjištěných poznatků včetně interpretace získaných údajů.

Vyhodnocení pomocí SWOT analýzy jasně prokázalo silné a slabé stránky EV v mateřských školách regionu Prahy 9.

Hrozby a příležitosti EV v mateřských školách v Praze 9 objektivně posoudily budoucí možnosti EVVO v Praze 9.

Vytvořený praktický projekt s názvem „Ekosystém LES“ a projekt „Borovice“ ukázaly, jak lze EV v mateřských školách využívat v praxi a jak ji začlenit do ročních plánů škol.

Závěr diplomové práce tvoří porovnání výstupních informací získaných vyhodnocením dotazníků s analýzou závěrů Krajské koncepce EVVO na území hlavního města Prahy a se závěry Výroční zprávy o stavu koncepce a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy za školní rok 2004/2005 (část EVVO a předškolní vzdělávání).

A jak využiji diplomovou práci a její závěry v praxi?

Zájemcům poskytnu závěry svého dotazníkového šetření a praktické projekty EV v mateřské škole.

Závěry vyplývající ze SWOT analýzy (zejména hrozby a příležitosti EV mateřských škol Prahy 9) využiji jako ředitelka pro jednání se zřizovatelem, s místními spolky a pro zapojení veřejnosti
