Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Environmentální výchova v mateřských školách regionu Prahy 9

Autorka: Hana Králová

Vedoucí práce: RNDr. Jana Skýbová

Předložená diplomová práce má 72 stran textu a 4 přílohy stránkově neoznačené (součástí příloh je i vlastní projekt Ekosystém LES a projekt Borovice). Stěžejní část práce je zaměřená na výzkum stavu environmentální výchovy vzdělávání a osvěty (EVVO) v mateřských školách regionu Prahy 9.

V úvodu autorka jasně stanovila cíle práce (dotazníkové šetření a vytvoření projektu environmentálního vzdělávání pro MŠ) a pracovní hypotézy.

V první teoretické části práce autorka vymezila a vysvětlila základní ekologické pojmy se kterými se při tvorbě programů EVVO běžně operuje. Autorka těžila pouze z jednoho informačního zdroje, protože existuje řada dalších ekologických slovníků, doporučuji uvést při obhajobě další využitelné materiály. V přehledu poznatků z odborné literatury autorka stručně zmapovala vývoj vztahu přírodě a zdravému životnímu stylu v dílech některých autorů. Autorka zde uvádí myšlenky z díla J.A. Komenského, v seznamu literatury však tento důležitý autor chybí. V kapitolách Legislativa ČR se vztahem k EVVO, Národní koncepce a strategické dokumenty týkající se EVVO, Usnesení Rady hlavního města Prahy týkající se EVVO a v kapitole Další zdroje informací autorka podala velmi podrobný a pečlivě sestavený přehled všech orgánů, institucí, organizací, škol, neziskových organizací atd., které se zabývají problematikou EVVO.

Hlavním cílem praktické části práce byl výzkum, který vedl ke zhodnocení úrovně EVVO v mateřských školách regionu Prahy 9. Protože autorka diplomové práce je ředitelka MŠ s bohatými zkušenostmi se svojí prací, respondenty dotazníkového šetření byly ředitelky MŠ Prahy 9. Autorka stanovila hypotézy šetření, údaje získané dotazníkovým šetřením přehledně tabulkově vyhodnotila a doplnila slovním komentářem. Některé propočty bohužel procentuálně přesně neodpovídají, prosím o jejich upřesnění při obhajobě. Přes tuto nepřesnost autorka odvedla velký kus práce a výsledky šetření budou jistě zpětně zajímavé a přínosné pro ředitelky MŠ, participující na dotazníkovém šetření. V závěru šetření autorka správně zhodnotila stanovené hypotézy.

Na dotazníkové šetření volně navazuje projekt Ekosystém LES, který je dobře využitelný jako součást celoročního projektu Seznamování dětí s přírodou. Projekt je dobře realizovatelný a může sloužit jako programová nabídka mateřským školám při naplňování filosofie Státního programu EVVO pro MŠ. Drobným nedostatkem je uvedení projektu až v příloze bez odkazu na stránky (příloha není stránkovaná) a čtenář se tedy hůře orientuje.

I přes výše zmíněné drobné nedostatky má předložená diplomová práce svůj nesporný význam pro realizaci praktického environmentálního vzdělávání a výchovy v MŠ a autorské projekty jistě najdou své uplatnění i v dalších MŠ.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- velmi dobře -

V Praze, dne 3. května 2007